

Số: 26/KH- PBC

Quận 12, ngày 17 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2023- 2024

Căn cứ Kế hoạch giáo dục năm học 2022 – 2023 của Trường THCS Phan Bội Châu; Dựa vào tình hình thực tế của nhà trường, trường THCS Phan Bội Châu xây dựng kế hoạch tổ chức bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2022 – 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Phát hiện bồi dưỡng và nâng cao kiến thức, năng lực tư duy của học sinh có năng khiếu, tạo điều kiện thuận lợi nhất để các em phát huy tốt khả năng học tập, năng khiếu bộ môn được rèn luyện và học nâng cao;

- Tuyển chọn những học sinh giỏi xuất sắc, thành lập đội tuyển trường tổ chức bồi dưỡng tham dự kì thi học sinh giỏi cấp Quận vào tháng 8 và cấp Thành phố vào tháng 3 năm 2023;

- Đẩy mạnh phong trào thi đua dạy tốt, học tốt trong trường đồng thời phát huy năng lực của đội ngũ giáo viên dạy giỏi, có nhiều kinh nghiệm trong công tác bồi dưỡng học sinh giỏi. Góp phần thực hiện các cuộc vận động và các phong trào thi đua, nâng cao chất lượng mũi nhọn của trường.

- Nâng cao chất lượng học sinh giỏi; phát triển hoạt động các câu lạc bộ học thuật trong nhà trường, phát huy tính chủ động, tự học của học sinh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phân loại, lập danh sách:

- Các tổ chuyên môn thống nhất nội dung kiến thức các bài kiểm tra định kỳ trong năm, định hướng nội dung kiểm tra thống nhất cho các lớp phù hợp với điều kiện thực tế và trình độ của học sinh.

- Giáo viên bộ môn qua kết quả kiểm tra thường xuyên của các bộ môn Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh, kết hợp với giáo viên chủ nhiệm (GVCN) phân loại đối tượng học sinh, lập danh sách học sinh dự kiến tham gia thi tuyển chọn học sinh giỏi văn hóa ở các bộ môn ở 4 khối.

2. Lập kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi.

- Từ 17/5 đến 27/5/2023: Giáo viên bộ môn, giáo viên chủ nhiệm căn cứ vào kết quả năm học 2022 – 2023 và danh sách đề nghị của giáo viên; lập danh sách đề nghị học sinh tham dự thi tuyển chọn học sinh giỏi các bộ môn tại trường.

- Từ ngày 27 tháng 5 năm 2023, nhà trường thành lập hội đồng thi tuyển chọn đội tuyển học sinh giỏi cấp trường.

- Ban giám hiệu tổ chức công tác bồi dưỡng học sinh giỏi: lập danh sách các môn bồi dưỡng, phân công giáo viên dạy, sắp xếp thời khóa biểu.

- Giáo viên chủ nhiệm thông tin đến học sinh và cha mẹ học sinh, khuyến khích học sinh đủ điều kiện tham gia thi vào đội tuyển học sinh giỏi của nhà trường; lập danh sách học sinh đăng kí thi tuyển vào đội tuyển theo nguyện vọng của các em.

- Đội tuyển học sinh giỏi gồm các môn Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lý, Tin học, Công nghệ, Khoa học tự nhiên. Học sinh được chọn vào đội tuyển học sinh giỏi cấp trường là học sinh có tham gia thi tuyển, đạt kết quả cao. Học sinh có hạnh kiểm cuối năm lớp 8 đạt loại Tốt, học lực Giỏi, môn được bồi dưỡng phải có điểm trung bình cả năm từ 8.0 trở lên. Mỗi môn tuyển chọn 5 học sinh giỏi vào đội tuyển học sinh giỏi cấp trường.

- Từ 12/6/2023 – 17/6/2023: Dự kiến thi tuyển các môn chọn học sinh giỏi cấp trường, công bố danh sách đội tuyển học sinh giỏi cấp trường các môn ở bảng tin ở sảnh trước của nhà trường. Đồng thời GVCN thông báo đến cha mẹ học sinh các em được chọn vào đội tuyển.

- Từ ngày 19/06/2023 đến 30/7/2023: học sinh bắt đầu học bồi dưỡng với thời lượng 10 tiết/ 2 buổi/tuần, thực hiện bồi dưỡng 06 tuần. Thời gian học kết thúc tùy thuộc vào lịch thi tuyển chọn đội tuyển học sinh giỏi cấp quận của Phòng GD&ĐT Quận 12. Trong năm học, lồng ghép việc bồi dưỡng học sinh giỏi qua các giờ dạy chính khóa trong nhà trường.

3. Phân công giáo viên bồi dưỡng học sinh giỏi:

- Phân công giáo viên bồi dưỡng là giáo viên có năng lực chuyên môn vững vàng, nhiều kinh nghiệm, nhiệt tình, nhạy bén, chủ động trong công tác bồi dưỡng học sinh giỏi (các bộ môn có thể phân công nhóm giáo viên bồi dưỡng theo từng chuyên đề). Cụ thể:

TT	Họ tên giáo viên	Bồi dưỡng môn
1	Dương Thị Mỹ Ngọc	Toán
2	Lê Minh Đức	Toán
3	Lưu Diệu Hằng	Ngữ văn
4	Ngô Thị Hồng Nhung	Tiếng Anh
6	Trịnh Đình Kim Khánh	Vật lý, KHTN
7	Phan Thị Thu Hiền	Hóa học
8	Lâm Yến Vân	Sinh học
9	Lê Anh Xuân	Tin học
10	Nguyễn Thị Đảm	Lịch sử
11	Đỗ Ngọc Lan Thanh	KHTN
12	Nguyễn Thị Huế	KHTN
13	Trần Thị Dung	Sinh học, KHTN
14	Lê Thị Phượng	Địa lý

4. Nội dung bồi dưỡng:

Nội dung chương trình giảng dạy bồi dưỡng kiến thức ở lớp 8 có phần vận dụng nâng cao.

Hệ thống kiến thức cơ bản, nhấn mạnh kiến thức trọng tâm, rèn cho học sinh kỹ năng giải quyết các dạng bài tập, mở rộng nâng cao kiến thức theo đặc trưng từng môn học.

Giáo viên cần chủ động soạn thảo, sưu tầm, tuyển chọn các đề thi theo hướng đổi mới kiểm tra đánh giá; rèn luyện cho học sinh giải quyết các dạng bài tập theo hướng phát triển năng lực, liên hệ thực tế đời sống; hướng dẫn các em cách tự học, tự nghiên cứu... Chú trọng bồi dưỡng về năng lực tư duy, kỹ năng thực hành để các em có đủ năng lực tham gia thi tuyển chọn vào đội tuyển học sinh giỏi cấp Quận, dự thi cấp Thành phố.

Trên đây là Kế hoạch Bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2022 – 2023 của trường THCS Phan Bội Châu. Trong quá trình thực hiện, nếu có công việc mới phát sinh, kế hoạch sẽ được điều chỉnh cho phù hợp.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (để báo cáo);
- Tổ CM (để thực hiện);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Trịnh Hữu Đức